
    N. profilo proposta  122843         pag. 1

OGGETTO: PRESA D'ATTO AGGIORNAMENTO ANNI 2024-2025 DEL PEF SERVIZIO
DI IGIENE AMBIENTALE VALIDATO ED APPROVATO DALL'ATA RIFIUTI N.1
MARCHE NORD NELLE MORE DELLA DEFINITIVA APPROVAZIONE DA PARTE DI
ARERA - MTR-2 DI CUI ALLA DELIBERA ARERA N.363/2021 - I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la propria precedente deliberazione n. 128/2021;

RICHIAMATA integralmente la propria precedente deliberazione n. 108/2022 ad oggetto "PRESA D'ATTO
PEF IGIENE AMBIENTALE 2022-2025 VALIDATO ED APPROVATO DA ATA MARCHE NORD NELLE
MORE DELLA DEFINITIVA APPROVAZIONE DA PARTE DI ARERA - I.E."

VISTA la nota dell'ATA Rifiuti della Provincia di Pesaro Urbino -munita di n. 7 allegati- in atti ente con
p.g.n.39086 del 22/04/2024 ad oggetto "TRASMISSIONE AGGIORNAMENTO PEF 2024-2025 AI SENSI
DEL MTR-2 DI CUI ALLA DELIBERA ARERA N.363/2021";

DATO ATTO che la posizione unanime dei gestori del ciclo dei rifuti della Provincia di Pesaro Urbino
(MMS ed ASET) è stata orientata a fissare un tetto massimo alla crescita pari al 5,6% anziché al
oreventivato 6,6% e comunque previa assicurazione dell'effettivo recupero dello stesso nelle annualitòà
successive al 2025; la proposta dei Sindaci emersa nell'assemblea informativa del 12/04/2024 è stata quella
di un limite alla crescita pari al 5,0% con recupero dell'extra cap nelle annualità successive al 2025;

DATO ATTO che detto limite alla crescita agisce in modo difforme rispetto agli enti locali di riferimento in
quanto tale aumento non si traduce automaticamente in un correlato e proporzionale incremento tariffario in
ragione del recupero dell'evasione e dell'aumento della base imponibile da valutare singolarmente in capo ad
ogni comune coinvolto;

RILEVATO che i gestori debbano essere adeguatamente remunerati in ragione del metodo tariffario in
quanto al servizio in questione si applica il principio "full cost recovery"; rilevato che tutti i comuni della
Provincia vedono un tetto massimo del PEF che oscilla dal 5,5% al 5,6%;

PRESO ATTO che la definitiva deliberazione dell'ATA Rifiuti n.2 del 19/04/2024 ha stabilito, per il
Comune di Fano,  un tetto massimo di incremento pari al 5,5% sia per l'anno 2024 (PEF 14.779.242,00 pre
detrazioni)  che per l'anno 2025 (PEF 15.592.100,00 pre detrazioni);

VISTO l'art.3 comma 5-quinquies del D.L.n.228/2022 da applicare in relazione al fatto che l'approvazione di
PEF TARI sono ora assegnati OPE LEGIS alle "autorità d'ambito" ove costituite; rileva, in tal caso, il
termine perentorio del 30 Aprile di ogni anno;

VISTA la nota mail di ASET spa del 22/04/2024 in atti ente con p.g. n. 39932, che si allega alla presente
deliberazione parte integrale e sostanziale della stessa, con cui si determina, in relazione al PEF, il
corrispettivo che il Comune di Fano deve erogare alla medesima società per l'anno 2024 come di seguito
indicato:

Totale euro 13.768.929,39 iva inclusa
di cui euro 626.619,37 CARC iva 22% inclusa
di cui euro 13.142.310,02 SERVIZIO iva 10% inclusa

DATO ATTO
- che, con  decreto legge 29 gennaio 2024, è stata fissata la data delle prossime elezioni europee per i giorni
8 e 9 giugno 2024;



    N. profilo proposta  122843         pag. 2

- in contemporanea alle elezioni europee si terrà il turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a
statuto ordinario.

VISTO l’art.38, comma n.5 TUEL secondo cui "I consigli durano in carica sino all'elezione dei nuovi,
limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti
e improrogabili.”

DATO ATTO che la pubblicazione del decreto di indizione del manifesto di convocazione dei comizi
elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale viene effettuata dal Sindaco entro 45 giorni
prima della data delle elezioni (art. 18, comma 1, DPR 16 maggio 1960, n. 570) e dunque il giorno
25/04/2024;

CONSIDERATO che l’esistenza dei presupposti di indifferibilità e di urgenza degli atti da adottare dopo
tale scadenza deve essere valutata caso per caso, tenendo presente il criterio interpretativo di fondo che
pone, quali elementi costitutivi della fattispecie, scadenze fissate improrogabilmente dalla legge e/o il
rilevante danno per l’Ente che deriverebbe da un ritardo nel provvedere (si veda in proposito circolare
Ministerno Interno n. 2 del 7 dicembre 2006);

RITENUTO pertanto che l'approvazione della presente deliberazione debba considerarsi prudenzialmente
urgente ed improrogabile ai sensi dell'art.38, comma n.5 del TUEL -al fine di non incorrere nella conferma
delle tariffe TARI 2023 in lesione delle regole di corretta gestione finanziaria dell'ente- fermo restando
eventuale jus superveniens in relazione alle scadenze PEF e determinazione tariffe TARI;

VISTA la L.n.241/1990
VISTO il D.Lgs.n.267/2000

VISTO il parere della IV^ commissione consiliare espresso con verbale n.-- in data --.--.2024;

VISTA la presente proposta di deliberazione formulata dall'Assessore alle "Società Partecipate" Samuele
MASCARIN in data 23.04.2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di
deliberazione che comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente per gli importi ivi
indicati in parte dispositiva ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs.n.267/2000;

RITENUTO di poter attestare, in ordine al presente provvedimento deliberativo, il rispetto di tutte le
disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso oltre al il rispetto
di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art.54 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del
30/12/2013;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione digitale della presente deliberazione, il Dirigente responsabile del
servizio interessato/R.P. attesta ai sensi dell'art.46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto
di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale
del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000:
- Parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal dirigente competente in materia di "enti e società
partecipate" Dott. Pietro Celani in data 23.04.2024, favorevole;
- Parere di regolarità contabile espresso dalla dirigente dei "Servizi Finanziari" Dott.ssa Daniela Mantoni
in data 23.04.2024, favorevole.

Mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla Presidente



    N. profilo proposta  122843         pag. 3

sono i seguenti:

PRESENTI:
VOTANTI:
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI:
ASTENUTI:
PRESENTI NON VOTANTI:

DELIBERA

1. di DARE ATTO della delibera assembleare ATA Rifiuti n.1 della Provincia di Pesaro Urbino n.2 del
19/04/2024 e dei relativi n.7 allegati come da nota in atti ente del 22/04/2024 p.g.n.39086;

2. di DARE ATTO pertanto che il limite di crescita PEF del servizio di Igiene Ambientale è il seguente
rispetto al territorio del Comune di Fano:

anno 2024 = 5,5%
anno 2025 = 5,5%

3. di DARE ATTO che il PEF del Comune di Fano in ordine al servizio di Igiene Urbana è determinato
come segue:

anno 2024 euro 14.779.242,00 (pre detrazioni)
anno 2025 euro 15.592.100,00 (pre detrazioni)

4. di FISSARE, per l'anno 2024, in euro 13.768.929,39 il corrispettivo dovuto a favore di ASET spa per il
servizio in questione (di cui euro 626.619,37 CARC iva 22% inclusa ed euro 13.142.310,02 SERVIZIO
iva 10% inclusa);

5. di DARE MANDATO al dirigente competente in materia di enti e società partecipate di stipulare
apposito contratto annuale con ASET spa di regolazione delle partite finanziarie afferenti il servizio
rifiuti 2024 in ragione del presente provvedimento deliberativo, del "contratto quadro" vigente con
ASET spa nonché di quanto previsto nel bilancio di previsione dell'ente in materia di canoni dovuti a
questo ente da parte della citata società "in house";

6. di STABILIRE che ogni futura modifica agli standard qualitativi e/o quantitativi del servizio di igiene
ambientale della Città di Fano che non derivi da disposizioni vincolanti di legge e/o regolamento oppure
da decisioni vincolanti di ARERA ovvero dell'ATA di Pesaro Urbino dovrà essere sottoposta da parte di
ASET -società "in house" di questo ente-, per la relativa approvazione e prima dell'avvio delle attività di
potenziamento/miglioramento, al Consiglio Comunale di Fano con una descrizione aanalitica delle
attività e dei relativi costi in quanto incidenti sul PEF; sono fatte salve le ordinanze adottate dal Sindaco
ex art.50-54 del D.Lgs.n.267/2000;

7. di DARE ATTO che l'approvazione definitiva dell'aggiornamento dei valori PEF del servizio di
IGIENE AMBIENTALE 2024 - 2025 compete ad ARERA fermo restando quanto previsto dall'art.6,
comma n.6 della delibera ARERA 443/2019 circa l'approvazione dei PEF da parte degli "enti
territorialmente competenti";

8. di TRASMETTERE la presente deliberazione all'ATA Rifiuti di Pesaro Urbino;

9. di DARE ATTO che sono allegati alla seguente deliberazione, parte integrante e sostanziale della
stessa, i seguenti documenti:

- nota ATA di Pesaro Urbino del 22/04/2024, in atti ente con p.g.n.39086, munita dei seguenti documenti
allegati:



    N. profilo proposta  122843         pag. 4

- delibera Assemblea ATA n.2 del 19/04/2024 munita di n. 7 allegati
- elaborazione ASET spa, in atti ente con p.g.n.39932/2024, per la definizione della quota da fatturare al
Comune di Fano per l'anno 2024;

10. di DARE ATTO che avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre, entro 60 giorni,
ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D.Lgs.02.07.2010 n.104,
oppure può proporre, entro 120 giorni, alternativo ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai
sensi del D.P.R.24.11.1971, n.1199;

11. di DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Fano
nell'ambito dei "servizi in evidenza" - "archivio delibere ed atti";

Inoltre, mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:

PRESENTI:
VOTANTI:
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI:
ASTENUTI:
PRESENTI NON VOTANTI:

DELIBERA

di DICHIARARE il presente provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del D.Lgs.n.267/2000 in relazione al fatto che la presente delibera è connessa alla determinazione
della TARI avente, al momento, termine al 30/04/2024 salvo jus superveniens.


